Дело № 1-45/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергач

Нижегородской области 03 июля 2019 года

Сергачский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи М.В. Ченгаевой, 

с участием:

государственного обвинителя – исполняющего обязанности Сергачского межрайонного прокурора Нижегородской области А.В. Чистякова, 

потерпевшего, представителя потерпевшего – П., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Х.Г. Коклейкиной, представившей удостоверение № 1813 от 31.05.2010 г. и ордер № 30344 от 29.05.2019 г., 

при секретаре О.А. Самойловой

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

27 февраля 2019 года около 22 часов 20 минут ФИО1, находился в жилище своего знакомого В., расположенном по адресу: ххх, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сопряженное с незаконным проникновением в помещение магазина «Н», расположенного по адресу: ххх. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошел к пластиковому окну магазина «На», расположенного по вышеуказанному адресу, отодвинул металлические рол-ставни на окне и принесенным с собой кирпичом разбил стекло в раме окна. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 через окно незаконно проник в помещение магазина «Н». Находясь в помещении магазина, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, обнаружил и тайно похитил принадлежащие ООО «К» товарно-материальные ценности, а именно:

Водка классическая «Шуйская» объемом 0,25 л. стоимостью 89 рублей 58 копеек за 1 бутылку, в количестве 10 штук на сумму 895,80 рублей,

Водка «Фабрикант» объемом 0,5 л. стоимостью 155 рублей за 1 бутылку, в количестве 8 штук на сумму 1 240 рублей,

Водка «Сормовская Люкс» объемом 0,5 л. стоимостью 205,83 рублей за 1 бутылку, в количестве 6 штук на сумму 1 234,98 рублей,

Водка « Сормовская люкс» объемом 0,25 л. стоимостью 108 рублей 83 копеек за 1 бутылку, в количестве 1 штука на сумму 108 рублей 83 копеек,

Коньяк Российский «Три Звёздочки» объемом 0,25 л. стоимостью 167 рублей 58 копеек за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 167 рублей 58 копеек,

Коньяк Российский «Три Звёздочки» объемом 0,5 л. стоимостью 335 рублей 17 копеек за 1 бутылку в количестве 3 штуки на сумму 1 005 рублей 51 копеек, 

Коньяк «Пять звездочек» объемом 0,25 л. стоимостью 174 рублей 17 копеек за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 174 рублей 17 копеек, 

Настойка горькая «Государев заказ» объемом 0,25 л. стоимостью 106 рублей 67 копеек за 1 бутылку в количестве 6 штук на сумму 640 рублей 02 копейки,

Настойка горькая «Три старика» объемом 0,25 л. стоимостью 100 рублей 55 копеек за 1 бутылку в количестве 5 штук на сумму 502 рублей 75 копеек,

Настойка горькая «Три старика» объемом 0,5 л. стоимостью 186 рублей 51 копейка за 1 бутылку в количестве 3 штук на сумму 559 рублей 53 копейки,

Настойка горькая «Царь перцовая» объемом 0.25 л. стоимостью 128 рублей за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 128 рублей,

Настойка «Вишня на коньяке» объемом 0,5 л. стоимостью 142 рублей 67 копеек за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 142 рублей 67 копеек,

Настойка п/сладкая «Шуйский сувенир» объемом 0,5 л. стоимостью 230 рублей 83 копейки за 1 бутылку в количестве 4 штуки на сумму 923 рублей 32 копеек,

Вино столовое полусладкое белое «Алиготе» объемом 0,75 л. стоимостью 198 рублей 33 копейки за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 198 рублей 33 копейки,

Вино столовое п/сладкое «Терра Крым» объемом 0,7 л. стоимостью 133 рублей 92 копейки за 1 бутылку в количестве 4 штук на сумму 535 рублей 68 копеек,

Вино столовое сухое белое «Торо Де Кастилья Айрен» объемом 0.75 л стоимостью 178 рублей 93 копейки за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 178 рублей 93 копейки,

Напиток винный газированный сладкий «Ла паник» объемом 0.75 л. стоимостью 96 рублей 16 копеек за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 96 рублей 16 копеек,

Пиво «Букет Чувашии» объемом 0.5 л. стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 45 рублей 70 копеек,

Пиво безалкогольное «Букет Чувашии» объемом 0.5 л. стоимостью 50 рублей за 1 бутылку в количестве 1 штука на сумму 50 рублей,

Пиво чешское светлое от ФИО2 объемом 1.35 л. стоимостью 54 рублей 16 копеек за 1 бутылку в количестве 13 штук на сумму 704 рублей 08 копеек,

А также ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, из вышеуказанного магазина тайно похитил следующие товарно-материальные ценности, принадлежащее ИП П.:

Coca-cola объемом 1 л. стоимостью 63 рублей 66 копеек за 1 бутылку в количестве 2 штуки на сумму 127 рублей 32 копейки,

Шпроты «За родину» стоимостью 75 рублей 60 копеек за 1 банку в количестве 4 штук на сумму 302 рублей 40 копеек,

ФИО3 тушенная стоимостью 130 рублей за 1 банку в количестве 3 банок на сумму 390 рублей,

ФИО4 тушенная стоимостью 129 рублей 79 копеек за 1 банку в количестве 7 банок на сумму 908 рублей 53 копейки,

ФИО3 тушенная армейская стоимостью 110 рублей 79 копеек за 1 банку в количестве 2 банок на сумму 221 рублей 58 копеек,

ФИО3 тушенная премиум стоимостью 110 рублей за 1 банку в количестве 1 банки на сумму 110 рублей,

Печень трески стоимостью 86 рублей 25 копеек за 1 банку в количестве 1 банки на сумму 86 рублей 25 копеек,

Килька в томатном соусе стоимостью 20 рублей 21 копеек за 1 банку в количестве 1 банки на сумму 20 рублей 21 копеек,

Фрикадельки из океанических рыб стоимостью 55 рублей за 1 банку в количестве 1 банки на сумму 55 рублей,

Сайра стоимостью 60 рублей 18 копеек за 1 банку в количестве 2 банок на сумму 120 рублей 36 копеек,

Скумбрия стоимостью 40 рублей 80 копеек за 1 банку в количестве 7 банок на сумму 285 рублей 60 копеек,

Сардина стоимостью 75 рублей 60 копеек за 1 банку в количестве 1 банки на сумму 75 рублей 60 копеек,

Шпроты «за Родину» стоимостью 96 рублей 35 копеек за 1 банку в количестве 2 банок на сумму 192 рублей 70 копеек,

ФИО4 тушеная «Гос. Резерв» стоимостью 78 рублей за 1 банку в количестве 4 банки на сумму 312 рублей,

Киндер сюрприз стоимостью 45 рублей за 1 штуку в количестве 3 штук на сумму 135 рублей,

Шоколад «Alpen Gold» стоимостью 40 рублей 89 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук на сумму 81 рублей 78 копеек,

Шоколад «Обыкновенное чудо» стоимостью 15 рублей за 1 штуку в количестве 2 штук на сумму 30 рублей,

Шоколад «Коркунов» стоимостью 105 рублей 42 копейки за 1 штуку в количестве 3 штук на сумму 316 рублей 26 копеек,

Шоколад «Бабаевский» (горький) стоимостью 55 рублей 75 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук на сумму 111 рублей 50 копеек,

Киндер шоколад стоимостью 39 рублей за 1 штуку в количестве 3 штук на сумму 117 рублей,

Киндер шоколад стоимостью 38 рублей 04 копейки за 1 штуку в количестве 2 штук на сумму 76 рублей 08 копеек, 

Шоколад «Alpen Gold» стоимостью 43 рублей 85 копеек за 1 штуку в количестве 10 штук на сумму 438 рублей 50 копеек,

Конфета «Step» стоимостью 04 рублей 68 копеек за 1 штуку в количестве 1 штука на сумму 04 рублей 68 копеек,

Конфеты «Эли молочный шоколад» стоимостью 274 рублей 31 копеек за 1 штуку в количестве 1 штука на сумму 274 рублей 31 копеек,

Сладкие кукурузные палочки 70 гр. стоимостью 39 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 39 рублей,

Кукурузные палочки «Королевские» стоимостью 40 рублей 42 копейки за 1 штуку в количестве 13 штук на сумму 525 рублей 46 копеек,

Чипсы «Лейс» 80 гр. стоимостью 35 рублей 83 копейки за 1 штуку в количестве 10 штук на сумму 358 рублей 30 копеек,

Зажигалка «Анагара» стоимостью 20 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей,

Сигареты «Донской табак тёмный» стоимостью 80 рублей 41 копейка за 1 пачку в количестве 10 пачек на сумму 804 рублей 10 копеек,

Сигареты «Донской табак светлый» стоимостью 80 рублей 41 копейка за 1 пачку в количестве 20 пачек на сумму 1 608 рублей 20 копеек,

Сигареты «ЛД платинум» стоимостью 102 рублей 74 копейки за 1 пачку в количестве 10 пачек на сумму 1 027 рублей 40 копеек,

Сигареты «Винстон икстайл» стоимостью 109 рублей 55 копеек за 1 пачку в количестве 10 пачек на сумму 1 095 рублей 50 копеек, 

Сигареты «Бонд стрит» стоимостью 95 рублей 58 копеек за 1 пачку в количестве 6 пачек на сумму 573 рублей 48 копеек, 

Сигареты «Максим» стоимостью 78 рублей 71 копейку за 1 пачку в количестве 10 пачек на сумму 787 рублей 10 копеек, 

Сигареты «Winston xstyle silver» стоимостью 115 рублей 55 копеек за 1 пачку в количестве 07 пачек на сумму 808 рублей 85 копеек, 

Сигареты «Winston xstyle blue» стоимостью 115 рублей 55 копеек за 1 пачку в количестве 03 пачек на сумму 346 рублей 65 копеек, 

Сигареты «Philip morris compact blue» стоимостью 87 рублей 96 копеек за 1 пачку в количестве 10 пачек на сумму 879 рублей 60 копеек, 

Сигареты « Philip morris compact signature» стоимостью 78 рублей 38 копеек за 1 пачку в количестве 20 пачек на сумму 1 567 рублей 60 копеек, 

Сигареты «Петр 1 эталон особые » стоимостью 79 рублей за 1 пачку в количестве 2 пачек на сумму 158 рублей, 

Сигареты «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 87 рублей 74 копейки за 1 пачку в количестве 5 пачек на сумму 438 рублей 70 копеек, 

Сигареты «LD impulse compact» стоимостью 81 рублей 46 копейки за 1 пачку в количестве 6 пачек на сумму 488 рублей 76 копеек, 

Сигареты «Русский стиль компакт» стоимостью 100 рублей 91 копейки за 1 пачку в количестве 4 пачек на сумму 403 рублей 64 копеек, 

Сигареты «Winston silver» стоимостью 106 рублей за 1 пачку в количестве 2 пачек на сумму 212 рублей, 

Сигареты «Winston superslims silver» стоимостью 115 рублей 10 копеек за 1 пачку в количестве 2 пачек на сумму 230 рублей 20 копеек, 

Сигареты «Winston blue» стоимостью 115 рублей 40 копеек за 1 пачку в количестве 5 пачек на сумму 577 рублей,

Сигареты «Winston compact 100s» стоимостью 106 рублей 46 копеек за 1 пачку в количестве 8 пачек на сумму 851 рублей 68 копеек,

Сигареты «Winston classic» стоимостью 125 рублей за 1 пачку в количестве 5 пачек на сумму 625 рублей,

Сигареты «Winston superslims blue» стоимостью 115 рублей 10 копеек за 1 пачку в количестве 2 пачек на сумму 230 рублей 20 копеек,

Сигареты «Winston xslims impulse» стоимостью 107 рублей за 1 пачку в количестве 4 пачек на сумму 428 рублей,

Сигареты «LD club compact autograph» стоимостью 83 рублей 57 копеек за 1 пачку в количестве 8 пачек на сумму 668 рублей 56 копеек,

Сигареты « LD club compact autograph silver » стоимостью 87 рублей 58 копеек за 1 пачку в количестве 4 пачек на сумму 350 рублей 32 копейки,

Сигареты «Glamour impulse» стоимостью 100 рублей за 1 пачку в количестве 6 пачек на сумму 600 рублей,

Сигареты «Донской табак светлый» стоимостью 78 рублей 16 копеек за 1 пачку в количестве 4 пачек на сумму 312 рублей 64 копейки,

Сигареты «Play» стоимостью 78 рублей 49 копеек за 1 пачку в количестве 10 пачек на сумму 784 рублей 90 копеек,

Сигареты «Winston xs blue» стоимостью 109 рублей за 1 пачку в количестве 7 пачек на сумму 763 рублей,

Сигареты «Winston xs silver» стоимостью 115 рублей 55 копеек за 1 пачку в количестве 4 пачек на сумму 462 рубля 20 копеек,

Сигареты «Glamour azure» стоимостью 107 рублей за 1 пачку в количестве 2 пачек на сумму 214 рублей,

Сигареты «Winston xs impulse» стоимостью 109 рублей за 1 пачку в количестве 2 пачек на сумму 218 рублей,

Сигареты «LD blue» стоимостью 96 рублей 76 копеек за 1 пачку в количестве 3 пачек на сумму 290 рублей 28 копеек,

Сигареты «LD saint George red» стоимостью 82 рублей 68 копеек за 1 пачку в количестве 4 пачек на сумму 330 рублей 72 копеек,

Сигареты « LD club compact autograph blue» стоимостью 87 рублей 58 копеек за 1 пачку в количестве 5 пачек на сумму 437 рублей 90 копеек,

Сигареты «LD more blue» стоимостью 90 рублей за 1 пачку в количестве 1 пачки на сумму 90 рублей,

Сигареты «Bond compact blue» стоимостью 96 рублей 42 копеек за 1 пачку в количестве 1 пачки на сумму 96 рублей 42 копеек,

Сигареты «Winston compact plus» стоимостью 106 рублей 46 копеек за 1 пачку в количестве 9 пачек на сумму 958 рублей 14 копеек,

Сигареты «Winston dual» стоимостью 107 рублей за 1 пачку в количестве

2 пачек на сумму 214 рублей,

Сигареты «LD club compact autograph gold» стоимостью 93 рублей за 1 пачку в количестве 1 пачки на сумму 93 рублей,

Машинка робот стоимостью 400 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 400 рублей,

Машинка интерактивная стоимостью 520 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 520 рублей,

Игра настольная бильярд «Billiards» стоимостью 516 рублей 74 копеек за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 516 рублей 74 копеек,

Игра «Fire Brigade Parking» стоимостью 600 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 600 рублей,

Игра «спорт хоккей» стоимостью 500 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 500 рублей,

Мягкая игрушка «Ослик» стоимостью 580 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 580 рублей,

Мягкая игрушка «Заяц» стоимостью 455 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 455 рублей,

Игрушка «Super truck» стоимостью 700 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 700 рублей,

2 пары перчаток белого цвета; 5 пар перчаток черного цвета стоимостью 11 рублей 58 копеек за 1 пару перчаток в количестве 7 пар на сумму 81 рублей 06 копеек, 

Хлопушки «Party Popper» стоимостью 65 рублей за 1 штуку в количестве 3 штуки на сумму 195 рублей,

Дезодорант «Lady speed stick» стоимостью 155 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 155 рублей,

Шампунь «Нивея» стоимостью 110 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 110 рублей,

Туалетная вода «Princessa Sandra» стоимостью 195 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 195 рублей,

Туалетная вода «Demon» стоимостью 210 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 210 рублей,

Туалетная вода «Ferraro 212» стоимостью 155 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 155 рублей,

Туалетная вода «1 millon» стоимостью 160 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 160 рублей,

Туалетная вода «Paris line» стоимостью 200 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 200 рублей,

Туалетная вода «Gepard» стоимостью 134 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 134 рублей,

Туалетная вода «Egoism» стоимостью 170 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 170 рублей,

Туалетная вода «Angel Secret» стоимостью 135 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 135 рублей,

Туалетная вода «Princessa carmela» стоимостью 155 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 155 рублей,

Туалетная вода «H2O» стоимостью 136 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 136 рублей,

Туалетная вода «Sanrise» стоимостью 130 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 130 рублей,

Набор «Cosa nostra» стоимостью 240 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 240 рублей,

Гель для душа «Акс» стоимостью 144 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 144 рублей,

Парфюмерный набор «Геракл» стоимостью 172 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 172 рублей,

Парфюмерный набор «Доллар» стоимостью 240 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 240 рублей,

Постельный комплект «Сон и я» стоимостью 660 рублей за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 660 рублей,

Постельное белье «Анастасия» 1,5 спальный комплект стоимостью 750 рублей за 1 штуку в количестве 1 штук на сумму 750 рублей,

Колбаса «Докторская ГОСТ» стоимостью 351 рублей 90 копеек за 1 кг в количестве 2 кг на сумму 703 рублей 80 копеек,

Колбаса «Сервелат Останинский» стоимостью 218 рублей 30 копеек за 1 кг в количестве 1,368 кг на сумму 298 рублей 63 копейки,

Колбаса «Одесская ГОСТ» стоимостью 371 рублей 70 копеек за 1 кг в количестве 0,686 кг на сумму 254 рублей 99 копеек,

Колбасный хлебец «К чаю» стоимостью 151 рублей 04 копейки за 1 кг в количестве 3 кг на сумму 453 рублей 12 копеек,

Колбаса «Детская сливочная» стоимостью 259 рублей за 1 кг в количестве 2 кг на сумму 518 рублей,

Сардельки «Докторские» стоимостью 246 рублей 62 копейки за 1 кг в количестве 1,52 кг на сумму 374 рублей 86 копеек,

Грудинка «Особая» стоимостью 269 рублей 57 копеек за 1 кг в количестве 1,3 кг на сумму 350 рублей 44 копейки,

Мороженое пломбир «Городецкий» стоимостью 30 рублей за 1 штуку в количестве 6 штук на сумму 180 рублей,

Мороженое «Пломбир» стоимостью 30 рублей за 1 штуку в количестве 7 штук на сумму 210 рублей,

Мороженое «Сделай ам» стоимостью 10 рублей 45 копеек за 1 штуку в количестве 1 штуки на сумму 10 рублей 45 копеек,

А всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 48 446 рублей 29 копеек, причинив тем самым ущерб ООО «К» на общую сумму 9 532 рублей 04 копейки и П. на общую сумму 38 914 рублей 25 копеек. Похищенное имущество ФИО1 поочередно вынес из магазина «Н», после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, он согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, которому он доверял, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник подсудимого – адвокат Коклейкина Х.Г. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего и потерпевший – П. и государственный обвинитель Чистяков А.В. судебном заседании не возражали на рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным рассмотреть данное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, положениями ст. 60 УК РФ, при этом учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких.

Так, ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Согласно характеристики по месту жительства главой администрации «Т» сельсовета Сергачского муниципального района Нижегородской области ФИО1 проживает с матерью, бабушкой и братом. Постоянного места работы не имеет, склонен к употреблению спиртных напитков. В администрацию сельсовета на него неоднократно поступали жалобы со стороны жителей села (т. 2 л.д. 58).

Согласно характеристики ст. УУП МО МВД России «Сергачский» по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно: неоднократно был замечен в состоянии алкогольного опьянения в запрещенных для этого местах; состоит на учете в МО МВД России «Сергачский»; официально не трудоустроен; после отбывания наказания в местах лишения свободы на путь исправления не встал; склонен к совершению административных правонарушений и преступлений (т. 2 л.д. 59). 

На учете врача нарколога и врача психиатра ФИО1 не состоит (т. 3 л.д. 50). К административной ответственности ФИО1 не привлекался (т. 2 л.д. 60-61).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с пунктами «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, состояние здоровья – наличие хронических заболеваний.

К уголовной ответственности ФИО1 привлекается не впервые, ранее осуждался за умышленные преступления к реальному лишению свободы, судимости не погашены и не сняты в установленном законом порядке, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступлений, предусмотренный п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ и наказание назначает с учётом правил ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Наличие отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, иные обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности исключают применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 или ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, то, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести в период условно-досрочного освобождения и наличия непогашенных судимостей, что свидетельствует о стойкой противоправности его поведения, суд приходит к мнению, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, так как иная мера не сможет обеспечить достижение целей наказания, не находя оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным к подсудимому не применять, полагая его исправление возможным без назначения дополнительного наказания. 

Наказание ФИО1 назначается с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство по ходатайству подсудимого проводится в особом порядке.

Поскольку вменяемое подсудимому преступление совершено им в период условно-досрочного освобождения по постановлению Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 04.10.2018 г., с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по постановлению Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 04.10.2018 г. и на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Сергачского районного суда Нижегородской области от 16.08.2017 г. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Срок наказания исчислять с 03 июля 2019 года.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть совершенного им преступления, данные о его личности, требования статей 97, 99, 255 УПК РФ, то обстоятельство, что суд пришёл к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, а также действуя в целях сохранения баланса между интересами подсудимого и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым оставить без изменения избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, суд полагает необходимым в срок отбытия наказания зачесть время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 28.02.2019 г. по 01.03.2019 г. и время содержания ФИО1 под стражей с 02.03.2019 г. по 02.07.2019 г. из расчета один день содержания под стражей и один день задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ, за один день лишения свободы.

В материалах дела имеются гражданские иски потерпевшего П. о взыскании с ФИО1 в счет причиненного ущерба 15274,8 руб. (т. 2 л.д. 147) и представителя потерпевшего ООО «К» П. о взыскании с ФИО1 в счет причиненного ущерба 8092,06 руб. (т. 2 л.д. 143).

В судебном заседании потерпевший и представитель потерпевшего П. в качестве гражданского истца поддержал гражданские иски в полном объеме, настаивал на их удовлетворении. 

Подсудимый ФИО1 в качестве гражданского ответчика гражданские иски признал, пояснил, что возместит причиненный ущерб в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В силу ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку в ходе судебного разбирательства было установлено, что ущерб потерпевшим был причинен в результате преступных действий ФИО1, размер заявленных требований гражданским ответчиком не оспаривается, заявленные гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по Постановлению Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 04.10.2018 г. и на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Сергачского районного суда Нижегородской области от 16.08.2017 г., окончательно к отбытию определив наказание в виде лишения свободы на срок два года восемь месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 03 июля 2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания зачесть время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 28.02.2019 г. по 01.03.2019 г. и время содержания ФИО1 под стражей с 02.03.2019 г. по 02.07.2019 г. из расчета один день содержания под стражей и один день задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ, за один день лишения свободы.

Гражданские иски потерпевшего П. и представителя потерпевшего ООО «К» П. – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу П. в счет возмещения причиненного ущерба 15274 рублей 80 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «К» в счет возмещения причиненного ущерба 8092 рублей 06 коп.

Вещественные доказательства:

- товарно-материальные ценности: сигареты торговых марок Winston xstyle silver – 7 шт.; Winston xstyle blue -3 шт.; Philip morris compact blue – 10 шт.; Philip morris compact signature – 10 шт.; Петр 1 эталон особые – 2 шт.; Петр 1 эталон компакт – 5 шт.; LD impulse compact – 6 шт.; Русский стиль компакт – 3 шт.; Winston silver – 2 шт.; Winston superslims silver – 2шт.; Winston blue – 5 шт.; Winston compact 100s – 8 шт.; Winston classic – 5 шт.; Winston superslims blue – 2 шт.; Winston xslims impulse – 4 шт.; LD club compact autograph – 8 шт.; LD club compact autograph silver -4 шт.; Glamour impulse – 6 шт.; Донской табак светлый – 4 шт.; Play – 10 шт.; Winston xs blue – 7 шт.; Winston xs silver – 4 шт.; Glamour azure – 2 шт.; Winston xs impulse – 2 шт.; LD blue – 3 шт.; LD saint George red – 4 шт.; LD club compact autograph blue – 5 шт.; LD more blue – 1 шт.; Bond compact blue-1 шт.; Winston compact plus – 1 шт.; Winston dual – 2 шт.; LD club compact autograph gold – 1 шт.; 2 пары перчаток белого цвета; 5 пар перчаток черного цвета; 3 хлопушки «Party Popper»; Дезодорант «Lady speed stick»; Киндер сюрприз – 3 шт.; Шоколад «Alpen Gold» - 2 шт.; Шоколад «Обыкновенное чудо» - 2 шт.; Шоколад «Коркунов» - 3 шт.; Шоколад «Бабаевский» (горький) - 2шт.; Киндер шоколад -2 шт.; Туалетная вода: Princessa Sandra – 1шт.; Demon – 1шт; Ferraro 212 – 1шт.; 1 millon – 1 шт.; Paris line – 1 шт.; Gepard -1 шт.; Egoism-1 шт.; Angel Secret - 1 шт.; Princessa carmela -1 шт.; H2O -1 шт.; Sanrise -1 шт.; Набор «Cosa nostra» - 1 шт.,; Конфета «Step» -1 шт.; игра настольная бильярд «Billiards» - 1 коробка; игра «Fire Brigade Parking» - 1 коробка; игра спорт хоккей – 1 коробка; игрушка «Super truck» - 1 шт.; Coca-cola объемом 1 л. – 2 бутылки; Пиво «Букет Чувашии» объемом 0,5 л. – 1 шт.; Настойка горькая «Царь перцовая» объемом 0,25 л. – 1 шт.; Водка «Люкс» объемом 0,25 л. – 1 шт.; Горькая настойка «Три старика» объемом 0,25 л – 1 шт.; Пиво безалкогольное «Букет Чувашии» объемом 0,5 л. – 1 шт.; Коньяк «Пять звездочек» объемом 0,25 л. – 1шт.; Настойка «Вишня на коньяке» объемом 0,5 л. – 1шт.; Вино столовое полусладкое белое «Алиготе» объемом 0,75 л. – 1 шт.; Вино столовое сухое белое «Торо Де Кастилья Айрен» объемом 0,75 л – 1 шт.; Напиток винный газированный сладкий «Ла паник» объемом 0,75 л. – 1 шт.; Пиво чешское светлое от ФИО2 объемом 1,35 л. – 4 шт.; Сладкие кукурузные палочки 70 гр. – 1 шт.; ФИО3 тушенная -3 шт.; ФИО4 тушенная – 3шт.; ФИО3 тушенная армейская – 2шт.; ФИО3 тушенная премиум – 1 шт.; Печень трески -1 шт.; Килька в томатном соусе- 1 шт.; Фрикадельки из океанических рыб – 1 шт.; Сайра – 2 шт.; Скумбрия – 1 шт.; Сардина -1шт.; Шпроты «за Родину» – 2шт., изъятые в ходе осмотра помещения от 28.02.2019 по адресу: Нижегородская область, Сергачский район, с. Толба, ул. Солнечная, д. 30;

товарно-материальные ценности: постельное белье «Анастасия» 1,5 спальный комплект, мягкая игрушка «Ослик»; зажигалка «Анагара»; киндер шоколад – 3 шт., мягкая игрушка «Заяц», изъятые в ходе выемки у ФИО1 28.02.2019, переданные на ответственное хранение потерпевшему П. – передать по принадлежности П.;

- кирпич, изъятый в ходе осмотра помещения от 28.02.2019 по адресу: ххх; находящийся на хранении при уголовном деле – уничтожить;

- след пальца руки; тампон с веществом бурого цвета, похожего на кровь; лист бумаги со следом подошвы обуви, изъятые 28.02.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ххх находящиеся на хранении в уголовном деле – хранить в уголовном деле;

- мужские ботинки, изъятые в ходе выемки у ФИО1 06.03.2019, находящиеся на хранении при уголовном деле - передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сергачский районный суд Нижегородской области, а осужденным, содержащимся под стражей - в те же сроки с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в случае принесения апелляционного представления или жалобы другими участниками процесса – в отдельном ходатайстве или в возражении на представление или жалобу в течение 10 суток со дня их поступления. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий судья М.В. Ченгаева